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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá názory všeobecných sester na canisterapii. Teoretická část je

zaměřená na charakteristiku, aplikování a dělení canisterapie i zooterapie. Dále na využití

terapie v ošetřovatelské péči u jednotlivých skupin onemocnění. Praktická část je založena

na podkladu kvantitativního výzkumu. Za pomocí dotazníkového šetření byl prováděn sběr

dat během měsíce března a dubna v KNTB a.s.. Respondenty byly všeobecné sestry

z odděleních, kde se canisterapie aplikuje. Cílem bylo zmapovat přínos canisterapie

v jednotlivých oblastech z pohledu sestry. Dále zjišťuje kritéria výběru pacientů a názory

sester pro spolupráci mezi canisterapeutickými týmy a daným oddělením.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the opinions of general nurses on canistherapy. The

theoretical part is focused on the characteristics, application, and types of canistherapy and

zootherapy. The therapy used in nursing care for individual groups of diseases. The practical

part is based on quantitative research. With the help of a questionnaire survey, data were

collected during the months of March and April in KNTB a.s.. The respondents were general

nurses from the departments where canistherapy is applied. The aim was to map the benefits

of canistherapy in individual areas from the nurse's point of view. It also finds out the criteria

for selecting patients and the views of nurses for cooperation between canistherapy teams

and the department.
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ÚVOD

Pes je nejlepším přítelem člověka. Přísloví, které je používáno již dlouhá léta. Má k tomu

své opodstatnění. Je totiž věrným společníkem, u kterého má člověk pocit, že mu vždy

naslouchá, může mu cokoliv sdělit a on ho neodsoudí. Přivítá ho s vrtícím ocasem po těžkém

dni v práci a rozveselí kdykoli je potřeba. Ztráta psího přítele může v člověku zanechat

stopu, jako by ho opustil člen rodiny.

Canisterapie je v dnešní době dosti využívanou terapií, a to hlavně v sociální oblasti a v

zdravotnických zařízeních. Z důvodu nynější epidemiologické situace při pandemii

COVID- 19, dochází k úplnému přerušení provozování canisterapie v KNTB a.s. a v jiných

zařízeních. V některých však dochází pouze k omezení terapie, protože právě kvůli

omezeným návštěvám rodinných příslušníků, dobrovolníků a akcí pro zpestření programu

nyní víc, než kdy jindy lidé potřebují pocit lásky, kontakt a určité vytržení z izolace. A to

canisterapie dokáže.

Bohužel v České republice chybí jasně popsaná a zavedená metodika hodnocení vlivu

canisterapie, a i v důsledku toho je k dispozici velké množství mnohdy nekompetentních

názorů, zpráv a podkladů. To může vést odborníky k názoru, že canisterapie není jako terapie

validní, což směřuje k jejímu chápání spíše jako kynologicky volnočasová aktivita se psem.

Chybí nástroj, kterým by mohla být hodnocena efektivita. Je úsilí o měření změn

biologických hodnot člověka, na kterého pes působí. Avšak efekt v oblasti sociální a duševní

je opomíjen i přesto, že je tato oblast velmi důležitá. (Bicková a ed., 2020)

O canisterapii jsem se více začala zajímat po přednášce a praktické ukázce od mé vedoucí

práce, která jako vedoucí dobrovolnického centra prezentovala jejich činnost pro pacienty

nemocnice. Tato terapie mě zaujala hlavně z toho důvodu, že jsem měla doma psa, pro

kterého jsem hledala vhodnou aktivitu na využití jeho přebytečné energie. Následně jsem

absolvovala workshop canisterapie pořádaný od Job Centrum UTB. Vzhledem k mému

probíhajícímu studiu všeobecné sestry mě zaujala canisterapie ve zdravotnickém zařízení a

názor na ni ze strany personálu, který se s canisterapeutickými týmy setkává. Zda ji vnímají

jako pozitivní terapii, která jim napomáhá se socializaci pacienta, při podpoře soběstačnosti

a snižování pasivity nebo s jeho pozitivním naladěním. Či naopak zda ji považují za

zbytečnou a pouze je to pro ně přítěž při pracovních povinnostech.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČLOVĚK A ZVÍŘE

Člověk žije ve společnosti zvířat již od pradávna. Zvířata v prvopočátku sloužila především

k užitku a zabezpečovala člověku zdroj potravy a tím i přežití. Člověk si ale postupně začal

uvědomovat i jiný prospěch vyplývající z chovu zvířat než pouhé obohacení jídelníčku. A

tímto krokem začala vlastní domestikace zvířat. V první řadě, kdo se stal nejbližším lidským

společníkem byl pes. Od samého začátku soužití s prehistorickým člověkem plnil kromě

funkce pomocníka při hlídání, lovení či pastevectví i funkci společenskou a

hygienickou. (Bicková a ed., 2020, str. 19)

1.1 Zooterapie

Zooterapii charakterizuje několik definic. Jedna z definic uvádí, že pod „pojmem zooterapie

rozumíme pozitivní až léčebné působení zvířete na člověka. Ať už nám jde o zlepšení paměti,

motoriky, komunikace nebo zmírnění stresu, je zde zvíře vždy v roli prostředníka, tzv.

koterapeuta.“ (Velemínský, 2007, str. 30) Jiná definice uvádí. „Zooterapie je obor

speciálního vedení zvířete a souboru úkonů a dovedností terapeuta s cílem využít pozitivního

vlivu zvířat na bio-psycho-sociálno-spirituální složky člověka. Odborně prováděná plně

zapadá do ucelené rehabilitace jako součást sociálních služeb, vzdělávacího procesu,

součást ozdravného procesu i krizové intervence“ (Tvrdá, 2020, str. 12) V českém jazyce

není ekvivalent k mezinárodně používaným názvům. Mimo označení zooterapie se v praxi

a odborné literatuře nachází označení animoterapie, animalterapie nebo v současnosti více

používáno pojmenování zoorehabilitace. Dále je možné se setkat s pojmem pet-facilitated

therapy nebo pet-therapy, který znamená terapii prostřednictvím domácího mazlíčka,

eventuálně terapii rostlinami, které jsou mazlíčky svých pěstitelů. (Müller, 2014, str. 450)

1.2 Typy zooterapie dle zvířecího druhu

Nejvyužívanějšími zvířaty k terapii jsou pes a kůň. Terapie za pomocí psa se nazývá

canisterapie. Je to jedna z metod rehabilitace, která slouží k podpoře zdraví lidí, při níž je

využívána interakce mezi psem a člověkem. (Veleminský, 2007, str. 31) Této terapii se

věnuje druhá kapitola.

Mezi další často využívanou zooterapii se řadí hipoterapie. Jedná se o rehabilitační techniku

též známou jako hiporehabilitace, která cíleně využívá práci s koněm. Je to metoda

fyzioterapie využívající přirozenou mechaniku pohybu koně v kroku jako stimul a

rehabilitační prvek (Müller, 2014, str. 456) Při hiporehabilitaci jsou stimulovány všechny
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smysly jedince. Při vnímání pohybu koně má vliv na pohybové podněty, Taktilní stimuly

zase ovlivňuje dotyk s koněm hýžděmi, dolními a horními končetinami. Mezi čichové je

možné zařadit charakteristickou vůni koně či stáje. Vnímání prostředí jízdárny, světla i barvy

se řadí mezi zrakové podněty. Základní podstatou hipoterapie je využití trojrozměrného

pohybu hřbetu koně, který se při chůzi koně pohybuje doleva a doprava, nahoru a dolů,

dopředu a dozadu. Pohyby má každý kůň jinak intenzivní, takže se tak vytváří jedinečná

balanční plocha s pohybem, který žádný rehabilitační přístroj nemůže

nahradit. (Müller, 2014, str. 462-463)

Ve felinoterapii je využívána kočka k podpůrné léčbě člověka. Pojem felinoterapie je

vytvořen ze spojení slov felis, což znamená latinsky kočka nebo kočičí a terapie. Pojem tedy

můžeme překládat jako kočičí terapie. (Müller, 2014, str. 489) Při praktikování felinoterapie

je důležité znát škálu komunikačních schopností. Umět číst a interpretovat signály kočky, je

nezbytné, aby člověk rozuměl tomu, co chce kočka sdělit a dokázal předvídat, co je od ní

může čekat v danou chvíli. (Bicková a ed., 2020, str. 139) Kočka je schopna velmi čitelně

vyjádřit strach, pohodu, pozornost, obranu i útok a téměř vždy se jedná o kombinované

vyjádření těchto pocitů za pomoci celkového postoje těla (natažení či skrčení končetin, tvar

a pohyb ocasu), mimiky (postavení ucha, mimika pysků, nosu a čela) a gest (otírání se,


[…]

se tím Vaše pracovní povinnosti?

a) Ano b) Spíše ano c) Nepřemýšlel/a jsem o tom d) Spíše ne e) Ne

3) Pro jakou věkovou skupinu v klinické praxi byste canisterapii doporučil/a?

a) Do 17let b) 18 - 30let c) 31 – 45let d) 46 - 60let e) 61 – 75let f) Nad 76let g)Jiné,
uveďte..

4) V jakou denní dobu při standardním chodu oddělení je podle Vás nejvhodnější
canisterapii provádět?

a) Dopoledne b) Odpoledne c) Večer d) Kdykoliv e) Jindy,
uveďte…...

5) Jak často je podle Vás vhodné canisterapii provádět?

a) 1x za 14dní b) 1x za týden c) 2x za týden d) Jiné, uveďte…….

6) Jakého psa byste pro canisterapii upřednostnili?

a) Větší plemeno s krátkou srstí

b) Větší plemeno s dlouhou srstí

c) Menší plemeno s dlouhou srstí

d) Menší plemeno s krátkou srstí

e) Myslím, si že na vzhledu psa nezáleží

f) Jiné, uveďte………………………………………………………………

7) Co považujete za největší bariéry při realizaci canisterapie?

a) Pandemie COVID -19 b) Infekční choroby c) Otevřené rány d) Nezájem
pacienta

e) jiné, doplňte ………………

8) U jakých diagnóz byste doporučil/a canisterapii? (Možno označit více odpovědí)

a) Onemocnění pohybového aparátu

b) Psychiatrické onemocnění

c) Onkologické onemocnění

d) Onemocnění nervové soustavy

e) Onemocnění smyslové soustavy

f) Zdravotní postižení

g) Jiné, uveďte………………

9) Navštěvují vaše oddělení za standardních podmínek canisterapeutické týmy?

a) Ano b) Ne c) Nevím, jsem na oddělení krátce

10) Jaká je nejčastější diagnóza u Vašich pacientů využívajících canisterapii?

a) Onemocnění pohybového aparátu

b) Psychiatrické onemocnění

c) Onkologické onemocnění

d) Onemocnění nervové soustavy

e) Onemocnění smyslové soustavy

f) Zdravotní postižení

g) Jiné, uveďte……

11) Jaké je hlavní kritérium výběru pacienta ke canisterapii?

a) Diagnóza

b) Věk

c) Pozitivní vztah pacienta ke zvířatům

e) Zdravotní stav pacienta

f) Jiné, uveďte…

12) Uveďte odborníka, který se podílí na výběru pacientů pro canisterapii.

a) Lékař

b) Sestra

c) Sociální pracovník

d) Pokud pacient sám projeví zájem

e) Jiné, uveďte…

13) V čem spatřujete přínos canisterapie pro Vaše pacienty ve fyzické oblasti? (Možno označit
více odpovědí)

� Podpora soběstačnosti a samostatnosti
� Zlepšení jemné a hrubé motoriky
� Přínos v rehabilitaci – polohování, relaxace, motorika
� Snižování pasivity
� Není v této oblasti přínosná
� Jiné, uveďte….

14) V čem spatřujete přínos canisterapie pro Vaše pacienty v psychické oblasti? (Možno
označit více odpovědí)

� Posílení psychiky
� Pozitivní naladění

� Podpora sebevědomí
� Relaxace
� Spokojenost
� Zklidnění a zlepšení koncentrace na aktivitu nebo činnost
� Uspokojení taktilních potřeb člověka (hmatových potřeb)
� Zlepšení orientace v čase a prostoru
� Trénování smyslů
� Zlepšení paměti
� Není v této oblasti přínosná
� Jiné, uveďte……….

15) V čem spatřujete přínos canisterapie pro Vaše pacienty v sociální oblasti? (Možno označit
více odpovědí)

� Lepší kontakt a komunikace s okolím
� Vytržení z izolace
� Pocit sociální jistoty
� Pozitivní vztah k sobě samému
� Není v této oblasti přínosná
� Jiné, uveďte….

16) Pohlaví:

a) Muž b) Žena

17) Vaše současné klinické pracoviště:

a) Interní b) Onkologické c) Geriatrické d) Intenzivní péče e) Jiné, uveďte…

18) Pracovní pozice na oddělení:

a) Sestra u lůžka b) Staniční sestra c) Jiné, uveďte….

19) Věk:

………………………. Let (zaokrouhlete v celých letech)

20) Vlastníte psa?

a) Ano b) Ne

21) Jaký máte vztah ke psům?

a) Pozitivní b) Negativní c) Neutrální d) Jiné, uveďte….

OBSAH
Úvod 10
I TEORETICKÁ ČÁST 11
1 Člověk a zvíře 12
1.1 Zooterapie 12
1.2 Typy zooterapie dle zvířecího druhu 12
1.3 Typy zooterapie dle metody 14
1.4 Typy zooterapie dle formy 16

2 canisterapie 19
2.1 Historický vývoj canisterapie 19
2.2 Vývoj canisterapie v ČR 20
2.3 Účastníci canisterapie 21
2.4 Indikace a kontraindikace canisterapie 21
2.5 Formy canisterapie 23
2.6 Canisterapie z pohledu věkové kategorie 24

3 Canisterapie v ošetřovatelské péči 26
3.1 Porucha autistického spektra 27
3.2 Porucha pozornosti a hyperaktivita 27
3.3 Mentální a tělesné postižení 28
3.4 Smyslové postižení 29
3.5 Senioři a syndrom demence 30
3.6 Záchvatovité onemocnění 30

II PRAKTICKÁ ČÁST 31
4 Metodika práce 32
4.1 Cíle práce 32
4.2 Metodika výzkumu 32
4.3 Organizace výzkumného šetření 33
4.4 Charakteristika výzkumného vzorku 33
4.5 Zpracování získaných dat 33

5 Výsledky výzkumu 35
Diskuze 54
závěr 61
