POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Názory všeobecných sester na canisterapii

Jméno a příjmení studenta: Monika Bartošková

Oponent práce: Mgr. Marcela Křenovská, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část (rozdělena do 3 kapitol) se věnuje zooterapii, canisterapii a canisterapii
v ošetřovatelské péči u různých forem postižení (poruchy autistického spektra, poruchy pozornosti
a hyperaktivity, u mentálního, tělesného a smyslového postižení, u seniorů, u záchvatovitého
onemocnění). Studentka si vybrala toto téma, protože v ČR chybí jasně popsaná a zavedená
metodika hodnocení vlivu canisterapie. Studentka absolvovala workshop canisterapie pořádaný
Job Centrem UTB a přednášku v KNTB ve Zlíně.
Téma „canisterapie“ či zapojení zvířat do terapeutického procesu není v ČR doposud
samostatně legislativně zakotveno. Vzhledem k tomu, že je tato terapie oblíbená a vítaná u

pacientů, kteří mají kladný vztah ke zvířatům, spatřuji toto téma jako odborně přínosné a a
praktické zkušenosti přínosné k dalšímu výzkumu a legislativnímu rozpracování. Canisterapie se
osvědčuje nejen v rámci zdravotnických zařízení, ale může být přínosem i např. při terapii
v domácím prostředí. Oceňuji objektivní přístup studentky k této problematice, věnuje se i tématu
kontraindikace canisterapie. Přínosné jsou i kapitoly, které se věnují canisterapii u různých forem
postižení.
Praktická část je věnována mapování názorů sester pro spolupráci mezi canisterapeutickými
týmy a oddělením, kde je canisterapie aplikována. Druhým cílem bylo zjistit kritéria výběru
pacientů ke canisterapii. Praktickým výstupem bakalářské práce má být prezentace výsledků a
následné poskytnutí podkladů dobrovolnickému centru v KNTB ve Zlíně, kde byl výzkum aplikován.
Studentka zvolila kvantitativní výzkum a zaměřuje se na všeobecné sestry. Byl vytvořen dotazník
s 21 otázkami. Dotazník byl distribuován na 4 odděleních a ze 105 dotazníků se vrátilo
k vyhodnocení 89, 5 dotazníků bylo vyřazeno. Kvantitativní výzkum splňuje všechny požadavky,
oceňuji pečlivý rozbor výsledků a diskuzi.
Celá bakalářská práce je pečlivě vypracovaná, přehledná a zpracované téma má odborný přínos.

Bakalářskou práci navrhuji na ocenění a poznatky doporučuji zpracovat k publikování
v odborném časopise.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Navrhněte směr dalšího výzkumu v této oblasti.
2. Naznačte legislativní uchopení dané problematiky v ČR.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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